关于辽宁省教育科学规划立项课题结题鉴定工作经常化的通知

各市教育科学规划领导小组办公室、各高等学校、各省属中等职业学校：
通过总结辽宁省教育科学“十一五”规划中期集中结题鉴定工作，并征求各市教育科学规划办以及部分高等学校和部分中等职业学校的意见，依据《辽宁省教育科学规划课题管理办法（试行）》和《辽宁省教育科学规划立项课题结题鉴定实施办法》之规定，决定从本年度起实行结题鉴定工作经常化制度。现将有关事宜通知如下：
一、结题鉴定经常化的实施方式
结题鉴定经常化分通讯鉴定、现场鉴定和委托鉴定三种具体实施方式。
1．通讯鉴定。是由省教育科学规划办负责将经审核符合验收条件的结题鉴定申请材料，分别邮寄给3位相关领域的学科专家进行评审，并综合各位评审专家的书面鉴定意见，以简单多数为原则，确定结题鉴定结论。
2．现场鉴定。对实践性或现场呈现性较强的教改、课改实验以及体育、艺术、美育等方面的课题，可由省教育科学规划办组织评审专家，通过现场观摩、成果现场展示、课题主持人现场答辩、专家现场评议等综合形式，对课题进行鉴定评审。
采取本方式，须由课题主持人所在市或县（区）教育科学规划办或高等院校的科研管理部门、省属中等职业学校，以公文形式向省教育科学规划办提出申请并获得批准。省教育科学规划办指定3位相关领域的学科专家（其中一位担任专家组组长），会同申请单位聘请的2位专家，共同组成现场结题鉴定评审专家组，完成评审工作。
3．委托鉴定。对管理规范、运行质量高、历史信誉好的单位所承担的课题，可由单位以公文形式向省教育科学规划办提出 “委托结题鉴定评审”申请。经省教育科学规划办审核批准后，由申请单位自行组成专家组完成课题结题鉴定工作。评审专家组须由5人构成，其中2人须是省教育科学规划专家库的学科专家，另外3人由申请单位自行选定。
申请委托鉴定的单位，原则上限于拥有博、硕士学位点的高等教育研究机构，以及获得过省教育科学成果一等奖和省优秀教育科研集体荣誉的市、县（区）教育科研机构。
4．采取现场式或委托式结题鉴定方式者，自行选定的专家须具有高级职称。课题组成员包括顾问等，不得担任评审专家。
5.现场式或委托式结题鉴定评审活动结束后，由申请方负责向省教育科学规划办匿名反馈专家组成员表现情况，作为省教育科学规划办决定对其是否继续聘用的重要参考依据。
二、结题鉴定经常化的受理与材料申报
1.省教育科学规划办负责辽宁省教育科学规划课题结题鉴定的受理、管理与组织。
2.申请结题鉴定的课题主持人，须向省教育科学规划办提交以下结题鉴定材料：
（1）《辽宁省教育科学规划课题结题申请·鉴定书》，可从辽宁教育科研网（Http//：www.clner.com）“下载中心”下载。
（2）分主、副卷装订的研究成果。其中：申请通讯鉴定，须提交包括一份原件在内的一式四份；申请现场或委托鉴定，须向省教育科学规划办提交一式一份原件用于存档，向评审专家组提供一式五份材料。
主卷包括：①《辽宁省教育科学规划课题立项证书》复印件；②课题开题报告、中期工作报告；③课题研究总报告。
副卷包括：课题最终研究成果、公开发表的与课题相关的研究成果、获奖与推广效益证明等。
（3）含有《课题结题申请·鉴定书》、课题研究总报告、课题成果公告、课题最终研究成果等内容的电子版一份。
3.省教育科学规划办受理结题鉴定申请的时间为每季度第一个月的1—15日。
三、结题鉴定经常化的评审费用
1．申请通讯鉴定，每项课题须向省教育科学规划办交纳鉴定评审费700元（含一个证书费用），用于专家评审费及通讯费、文件印刷与证书制作费等管理性成本支出。
2．申请现场或委托鉴定，由申请者负责评审过程中发生的所有费用（如评审专家的评审费、旅差费、食宿费等），并按每项课题100元向省教育科学规划办交纳鉴定评审管理费（含一个证书费用），用于通讯费、文件印刷与证书制作费等管理性支出。
四、免于结题鉴定评审的申请
由省教育科学规划办按照《辽宁省教育科学规划课题管理办法（试行）》和《辽宁省教育科学规划立项课题结题鉴定实施办法》的规定之条件与标准，确定其结论。
其受理时间、报送材料要求与通讯鉴定相同。
每项课题收取评审管理费100元（含一个证书费用），用于通讯费、文件印刷与证书制作费等管理成本的支出。

附：现场（委托）鉴定申请表
辽宁省教育科学规划课题结题申请·鉴定书

辽宁省教育科学规划领导小组办公室
　　　　　　2008年5月30日